Ecce quod nos pro melius supportandis curiarum nostrarum necessitatibus et signanter multiplicibus expensarum oneribus, que nobis dicto regi continuo iminent, pro tuicione et conservacione regni Sardinie ac pro terenda perversa audacia illorum predictorum Branche-

leonis de Auria, uxoris ac eius filii et quorundam suorum complicitium qui in dicto regno adversus nos rebellionis calcaneum prodicionaliter erexerunt, vendidimus devoto nostro Luquino Escarampi, mercatori oriundo civitatis Astensis, et suis ac quibus voluerit, perpetuo interveniente perpetue gracie instrumento octuaginta septem mille solidos barchinonenses annuales, rendales et de censuali mortuo precio octuaginta septem mille florenorum auri de Aragonia. Et eciam vendidimus consimili ex causa fideli nostro Ffrancisco Deude, mercatori ville Sancti Mathei et suis ac cui seu quibus voluerit perpetuo interveniente eciam perpetue gracie instrumento triginta quatuor mille solidos annuales et censuales sive de censuali mortuo, precio videlicet triginta quatuor mille florenorum auri de Aragonia quos eisdem Luquino et Ffrancisco et suis specialiter obligamus, habendos et percipiendos libere et sine excepcione et impedimento quocumque annis singulis donec luicio ipsorum censualium facta fuerit per tres anni tercias incipientes una videlicet in festo beati Iohannis mensis iunii et aliam in festo Omnium Sanctorum, reliquam vero in festo beate Marie mensis ffebruarii cuiuslibet anni in et super iamdictis decimis nobis, regi predicto, per memoratum dominum Papam concessis, ut premittitur, pro tribus triennis tantummodo in quibus quidem comprehenduntur decem octo soluciones seu collecte integre et complete, et super omnibus ac quibuscumque peccunie quantitatibus ad manus cuiusvis modo quolibet proventuris ex quibuscumque bullis graciosis sive rescriptis per supradictum dominum Papam Clementem nobis, dicto regi novissime concessis, tam super legatis piis, residuis testamentorum, usuris, taxacionibus fiendis ordinibus militaribus nostri regni, pre[te]xtu passagii nostri, dicti regis, ad Sardinie insulam, quam super primiciis per eundem dominum Papam nobis ad septem annos concessis de quibusquidem decimis, legatis piis testamentorumque residuis, taxacionibus dictorum ordinum et primiciis tertia pars nobis, dicte regine, ex gracionosa concessione nostri, dicti regis, noscitur pertinere, et eciam in ac super omnibus ac singulis redditibus, emolumentis et iuribus regalibus quibuscumque nobis et successoribus nostris quovis modo pertinentibus et pertinere debentibus in insula et civitate Maioricarum, prout et quemadmodum per procuratorem regium ipsius regni sunt exigii, haberi et recipi hactenus assueta necnon in ac super universis ac quibuscumque emolumentis, redditibus, exitibus e proventibus, peytis, monetatico seu morebatiniis, questiis, cenis, demandis, caloniis, subsidiis, adempriviis, serviciis servitutibusque realibus et personalibus, ostibus et cavalcatis et earum redempcione, albergis et aliis iuribus quibusvis nobis pertinentibus et pertinere quovis modo debentibus in et super aliis iudeorum et sarracenorum superius nominatis et in ac super quacumque peccunia que ad manus quorumvis ex vobis ex iamdictis omnibus et singulis provenerit donec predicta luicio facta fuerit quoquomodo prout habet et alia quamplurima in contractibus predictarum vendicionum, actis in castro regio civitatis Dertuse XII^a die decembris, anno a nativitate Domini M^oCCC^oXC^o tercio receptisque et clausis per Bernardum Medici, secretarium nostrum et publicum per totam terram et dominacionem nostram regia auctoritate notarium, ac sigillis nostris inpendenti munitis, constare lacius dinoscuntur. Quapropter volumus vosque iamdictos reverendum archiepiscopum executorem et collectorem principalem ac receptorem peccunie et alias collectores sive subcollectores, receptores, executores et subexecutores decime et aliarum gracionum papalium predictarum huius serie requirimus et monemus et vobis prenominatis Galcerando Luppeti, procuratori regio regni Maioricarum et vestro locumtenenti ac regenti dictum officium necnon baiulis, iusticiis et aliis officialibus aliamarum predictarum universisque et singulis ac quibuscumque aliis personis iamdictis dicimus et expresse de certa sciencia mandamus, sub pena duorum milium florenorum auri erario nostro quociens contrafecerint applicandorum ac privacione officiorum suorum quibus si contrafecerint eos cum presenti privamus et indignacionis nostre incurso quatenus de omni et quacumque peccunie tam predicte papalis decime pro tribus trienniis tamen, ut predicatur, quam dictarum aliarum gracionum papalium et emolumento-

rum ac reddituum quorumvis superius contentorum que ad manus vestras vel alicuius vestrum quomodolibet qualitercumque ut prefertur provenerint respondeatis et responderi faciatis ac ipsam pecuniam exsolvatis vel exsolvi faciatis integre et complete iamdictis Luquino Scarampi et Ffrancisco Deude vel eorum locotenentibus, procuratoribus aut illi vel illis cui seu quibus ipsi voluerint seu qui de et super predictis causam habuerint ab eisdem. Et in his contradiccione, dubium, excepcionem vel excusacionem aliquam minime apponatis, cum sic de certa sciencia fieri providerimus et velimus.

Datum Barchinone tercia die ffebruarii anni a nativitate Domini millesimo ccc^o nonagesimo quinto. Aymonus Dalmacii. Iohannes de Plano.

Dominus rex, presente thesaurario, qui eam vidit, mandavit mihi Bonanato Egidii.

[*Encapçalant el document, en lletra coetània*] Pro Luquino Escarampi et Ffrancisco Deude, mercatoribus.

288

1395, febrer, 10. Barcelona

El rei Joan mana a misser Pere Solanes, canonge de Lleida, jutge i comissari al bisbat de Mallorca per les pies causes, que signi els capitols que ha fet de la venda a la universitat de Mallorca del dret de les causes pies pertanyents al papa, al rei, a la reina, a Luchino Scarampi, a Francesc Deudé i a Berenguer Cortilles.

ACA, C, reg. 2023, f. 85r.

289

1395, març, 30. Barcelona

La reina Violant al papa: el rei tramet Guillem Gibellí al pontífex perquè aquest refermi les butlles sobre pies causes, dècimes i subsidis dels ordres militars; li demana que l'atengui, així com als ambaixadors que ja són a la seva cort.

ACA, C, reg. 2056, f. 51v.

290

1395, abril, 2. Barcelona

El rei Joan fa algunes precisions al contracte fet amb Luchino Scarampi i Francesc Deudé en relació amb la revisió dels comptes d'aquests pel mestre racional reial.

ACA, C, reg. 2023, f. 113r-v.

Iohannes, Dei gracia rex Aragonum etc., ffideli nostro Bernardo Calopa, locumtenente magistri rationalis curie nostre, salutem et graciam.

Quia in contractibus factis dudum inter nos et Luquinum Escarampi, mercatorem, civem civitatis Astensis, ac Ffranciscum Daude, mercatorem ville Sancti Mathei, est inter alia quoddam capitulum tenoris sequentis:

«Retinemus tamen nobis expresse volumus et eciam ordinamus quod infra primos quindecim dies mensis marcii anni M^oCCC^oXC^o quinti et sic deinceps annuatim in termino preconcento vos, dictus Luquinus et vestri in hiis successores teneamini comparere personaliter vel per legitimum procuratorem cum omnibus comptis vestris de toto eo quod, secundum formam receperitis antedictam coram locumtenente magistri rationalis curiarum nostrarum qui, visis et recognitis dictis comptis, deduccionem faciat intus cartam presentem de toto eo quod receperitis et vobis restaverit ultra pensiones predictas.»

Et licet in preinserto capitulo nulla fiat mencio de difinicionem compotorum, redditorum seu reddendorum per dictos mercatores seu alium vel alios loco ipsorum nec de albaranis debitorii in casu quo fieri habeant iuxta decisionem compotorum ipsorum nec de aliis eciam que iuxta contractuum antedictorum qualitatem habent multimode fieri nostraque in confectione dictorum contractuum intencio extiterit dictum capitulum fecisse seu concessisse cum omnibus dependentibus et emergentibus ex eo. Ideo intencionem nostram super hiis declarante ad omne dubium sumovendum, et ut dicti mercatores valeant nullatenus comparere coram aliis propter reddicionem dictorum compotorum, preterquam vobis, de cuius suficiencia et approbata aptitudine confidimus ad plenum in favorem et execucionem dictorum contractuum dicimus, comittimus et mandamus vobis expresse et de certa sciencia quatenus non solum contenta in dicto capitulo sed eciam difinicionem dictorum compotorum ac albarana debitoria et quelibet alia in dictis comptis necessaria et opportuna et que vobis fieri videantur, iuxta dictorum contractuum et negociorum ex ipsis dependencium qualitatem dictis mercatoribus seu alii cuius loco ipsorum peragatis et faciatis illaque si oporteat sigillari vestro sigillo proprio sigilletis libere omni dubio quiescente. Quam nos, ad uberiolem cautelam vobis in et super his, una cum dependentibus et emergentibus ex eisdem, vices nostras comittimus plenarie cum presenti, et dictam difinicionem compotorum ac albarana debitoria et alia predicta in tantum valere volumus et apparari perinde ac si per nos, seu magistrum rationalem curie nostre facta extitisset, et eisdem cum facta extiterint per vos et nunc pro tunc auctoritatem nostram interponimus decretum eciam et assensum.

Datum Barchinone, secunda die aprilis, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto. Rex Iohannes.

Dominus rex mandavit mihi, Bernardo Ça Plana, et fuit concordata in consilio per thesaurarium, Sperandem Cardona, regentem cancellarie, et Bernardum Calopa, qui eam vidit.
[Encapçalant el document, en lletra coetània] Pro Curia.

1395, abril, 3. Barcelona

El rei Joan comunica a Guillem Gramatge, paborde de Tarragona, sotsdelegat aquí per les causes pies i usures, que ell, la reina, en Luchino Scarampi, en Francesc Deudé i en Berenguer de Cortilles han remès al comte [Hug] de Cardona tots els drets sobre causes pies i usures sobre ell, la seva familia i les seves possessions pel preu de 3.600 fl.

292

1395, abril, 15. Barcelona